
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740  

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 
Об утверждении Положения о поощрении органа местного самоуправления 

сельского поселения и сельскохозяйственных 
предприятий Актанышского муниципального района 

В целях стимулирования к увеличению производства сельскохозяйственной 
продукции личных подсобных хозяйствах в сельских поселениях и развития 
животноводческой отрасли, стимулирования работников сельскохозяйственных 
предприятий в увеличении производства сельскохозяйственной продукции, 
повышения развития отрасли животноводства, исполнительный комитет 
Актанышского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении органа местного 
самоуправления сельского поселения и сельскохозяйственных предприятий 
Актанышского муниципального района согласно приложению 1. 

2.    Утвердить состав комиссии согласно приложению 2. 
3. Признать утратившим силу постановление исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района от 18.05.2020г. №ПР- 96 «Об утверждении 
Положения о поощрении работников сельскохозяйственных предприятий 
Актанышского муниципального района».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального 
района по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Л.Р. Сираеву 
 

 
 
Руководитель                   И. И. Габдулхаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от    
 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://saby.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
Приложение №1 к постановлению 
руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского 
муниципального района 
от___________________________
№_______________ 
 
 

 
Положение 

о награждении органа местного самоуправления сельского поселения и 
сельскохозяйственных предприятий Актанышского муниципального района РТ  

 
1. Общие положения 

1.1. Награждение органа местного самоуправления и сельскохозяйственных 
предприятий Актанышского муниципального района производится ежемесячно по 
итогам формы-24 и разработано в целях в целях стимулирования повышения уровня 
развития отрасли животноводства, развития животноводства в личных подсобных 
хозяйствах, стимулирования повышения уровня развития отрасли животноводства 
района, увеличения продуктивности сельхоз животных и достижения высоких 
показателей на республиканском уровне. 

1.2. Учредителем и организатором награждения является Исполнительный 
комитет Актанышского муниципального района. 

1.3. Награждение осуществляется в денежной форме. 
1.4. Финансирование производится за счет средств бюджета района.  
1.5. В награждении могут участвовать: 

1.5.1. Органы местного самоуправления сельских поселений; 
1.5.2. Крестьянское (фермерское) хозяйство - КФХ, индивидуальные 

предприниматели – ИП, открытые акционерные общества – ОАО, общества с 
ограниченной ответственностью – ООО, акционерные общества – АО, закрытые 
акционерные общества – ЗАО – далее Сельхозтоваропроизводители. 

 
2.Цели награждения 

 2.1. Награждение проводиться в целях: 
- увеличения производства сельскохозяйственной продукции 

сельхозтоваропроизводителями Актанышского муниципального района; 
- улучшения хозяйственно – финансового положения сельскохозяйственных 

предприятий Актанышского района; 
- повышения ответственности за выполненную работу. 

 
3.Порядок награждения сельскохозяйственных предприятий 

3.1 Награждение сельскохозяйственных предприятий производится при 
выполнении следующих условий: 

- получение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года наибольшей 
денежной выручки на 1 условную голову за текущий месяц; 

- поголовье КРС не ниже по сравнению с аналогичным периодом прошлого года;  
- производство молока на 1 корову, выше по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года и не ниже среднерайонного показателя; 
- производство мяса КРС на 1 начальную голову, выше по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года и не ниже среднерайонного показателя.  
  Определяются 3 места, сельскохозяйственные предприятия награждаются 

денежными средствами: 
1 место – 40000 (Сорок тысяч) рублей, 

 2 место -  30000 (Тридцать тысяч) рублей, 



 3 место – 20000 (Двадцать тысяч) рублей. 

Денежные средства, направляемые для награждения, указанных в п. 3.1. 

настоящего Положения, участников перечисляются на расчетный счет организации. 

3.2. Руководитель награжденного сельхозпредприятия по итогам 24-формы 
месяца путем сравнения достигнутых показателей организует поощрение работников 
животноводства сельхозпредприятия. Протокол поощрения сдается главным 
бухгалтером сельхозпредприятия в УСХиП МСХиП РТ в Актанышском районе РТ. 

3.2.1. Если при выведении итогов месяца хозяйства набирают одинаковые 
баллы, преимущество отдать тем, у кого больше денежной выручки на 1 условную 
голову. 

3.3. Протокол поощрения работников сельскохозяйственного предприятия 
заверяет начальник УСХиП МСХиП РТ в Актанышском муниципальном районе РТ. 

 
4. Порядок награждения органа местного  

самоуправления сельского поселения 
4.1. Награждение органа местного самоуправления сельского поселения 

производится при соблюдении следующих условий: 

 - увеличение, по сравнению с показателями предыдущего месяца следующих 

показателей: поголовье крупного рогатого скота, коров, овец, коз, лошадей; 

 - реализация молока выше по сравнению с показателями предыдущего месяца и не 

ниже среднереспубликанского показателя;  

- цены на молоко не ниже средних по району. 

Сельское поселение, отобранное комиссией победителем, по итогам 
рассмотрения предоставленной информации, награждается денежной премией в 
размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Если при выведении итогов месяца органы местного самоуправления набирают 
одинаковые баллы, преимущество отдается тому, у кого выше показатели 
предыдущего месяца. 

 
5. Комиссия по определению органа местного самоуправления и 

сельскохозяйственных предприятий для награждения 
 

5.1. Для определения награждаемых, создается комиссия по определению 
сельского поселения и сельскохозяйственных предприятий Актанышского района для 
награждения (далее – комиссия) и утверждается её состав. 

В состав комиссии входят следующие лица: председатель комиссии, 
заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. 

- Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, проводит 
заседания комиссии. 

- Заместитель председателя комиссии выполняет функции председателя 
комиссии в случае его отсутствия. 

- Секретарь комиссии информирует членов комиссии о месте, времени 
заседания комиссии, оформляет протоколы заседаний, формирует в дело документы 
комиссии. 

5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие более половины состава комиссии. Члены комиссии участвуют в заседаниях 
без права замены. В случае невозможности присутствия члена комиссии на 
заседании, он имеет право заблаговременно представить свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на 
заседании комиссии и приобщается к протоколу заседания. 

5.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании лиц, входящих в состав комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. 

http://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/


5.4. Комиссия определяет сельское поселение и сельскохозяйственные 
предприятия для поощрения путем сравнения достигнутых показателей, 
определенных пунктами 3.1 и 4.1. настоящего Положения, представленных в 
комиссию. Поощрению подлежат сельские поселения и сельскохозяйственные 
предприятия, достигшие наилучших результатов. 

5.5. Решения, принимаемые на заседании комиссии, оформляются протоколом, 
который подписывается председателем и секретарем комиссии. 

 
6. Подведение итогов и организация награждения 

 
6.1. На основании протокола комиссии отделом экономики и прогнозирования 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района готовится проект 
распоряжения руководителя Исполнительного комитета о выделении денежных 
средств на награждение сельского поселения и сельскохозяйственных предприятий 
Актанышского муниципального района. 

6.2. Проект распоряжения руководителя Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района должен содержать следующие сведения: 

наименование организации; 
фамилия, имя, отчество руководителя; 
сумма денежной награды; 
источник финансирования с указанием конкретного мероприятия 

муниципальной программы Актанышского муниципального района и код бюджетной 
классификации. 

6.3. Контроль за целевым расходованием средств, выделенных на 
награждение, правильностью и своевременностью их перечисления, осуществляет 
отдел экономики и прогнозирования Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/
http://pandia.ru/text/category/byudzhetnaya_klassifikatciya/
http://pandia.ru/text/category/byudzhetnaya_klassifikatciya/


Приложение №2 к постановлению 
руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского 
муниципального района 
от___________________________
№_______________ 

 
Состав комиссии по кандидатам на награждение и премирование среди работников 

животноводства – зоотехников, заведующих ферм, ветеринарных работников, 
технологов по воспроизводству стада сельхозпредприятий Актанышского 

муниципального района РТ 
 
Председатель комиссии: 

1. Галимянова Р.Ф.-Заместитель Главы актанышского муниципального района   
(при рассмотрения документов по отбору сельского поселения) 

2. Заместитель руководителя исполкома по экономике – Сираева Л.Р. (при 
рассмотрении документов по отбору с/х предприятий) 
 

 
Члены комиссии: 

1. Начальник отдела экономики – Мирзашарипова О.М. 
2. Начальник УСХиП в Актанышском муниципальном районе РТ – Салимгараев 

Н,А. 
3. Начальник ГВО РВО Актанышского района – Абдрахманов Ф.А. 
4. Ведущий специалист-эксперт отдела Государственной статистики в 

г.Наб.Челны (в с.Актаныш) – Вильданов Р.А. 
 
Секретарь:  
3. Старший специалист ПМО УСХиП – Шагиахметова Г.З. (при рассмотрении 

документов по отбору с/х предприятий) 
4. Заместитель начальника организационного отдела Совета – Шарафиева Э.Д. 

(при рассмотрении документов по отбору сельского поселения) 
 

 

 
 


